261. Dicendum VI. Eadem penas incurrit Judge extrahens in causibus quidem exceptis, sed non observatis observandis ex Bulla, nempe sine expressa licentia Episcopi vel eius Officiale, & cum interventu Perlonæ Ecclesiastice ab eo auctoritatem habentis &c. item si extractio fiat cum scandalo & tumultu devitabili, ut patet ex verbis Bullæ. Item si extractum collocet in carcerebus Curia secularis absque licentia Episcopi. Ratio omnium est, quia agitur contra aut præter constituta in Bulla.

## §. X.

## De potestate absolvendi ab Excommunicatione di- cta.

262. Summo Pontifici esse hanc excommuni- cationem reservatam, speciosis argumentis probat Farinacius in append. c. 20. n. 315. quem sequuntur Filii Iustinus, Diana, Barbosa, & plures alii, & meo Doctori probabilis, ut dicam.

Probabilis tamen est Opinio posse ab ea absolvere Ordinarium, & quemvis alium Sacerdotem ab eo ad hoc deputatum. Ita pluribus relatibus Del Bene dub. 38. scilicet 1. & Palau punc. 12. n. 7. Probat respondendo ad auctoritates qui bus Adversarii putant esse reservata.

263. Objicunt I. Extravagantem Pauli II. de penit. & remiss. c. 3, ubi inter causas Se di apostolicae reservatos ponitur laus Libertatis Ecclesiasticae. 264. Subtermino Libertatis stri. Qd̄ solum venire libertatem Personarum Ecclesiasticarum, non locorum, quibus aptari terminus, Immunitas, quia loca non sunt apta subiecta denominationis Libertatis, licet econtra Personam Ecclesiasticae etiam denominantur Immunes, adeoque Libertas semper est Immunitas, sed non econtra.

Objicunt II. In Decreto Clementis VIII. (quod postea innovatum cum moderamine est à Paulo V.) prohibetur quibuscumque Confessariis, ne abolvant a causis Bullæ Cœnæ, five Claris, five Dubiis, tam Juris quam facti. item

ab iis quos sibi specialiter reservant Episcopi. item à sex aliis, inter quos ponitur violatio immunitatis in terminis Constitutionis Greg. X. V. 265. Illud Decretum spectare solum Confessarios, qui volebant virtute suorum privilegiorum posse se absolvere à dictis causibus. ac proinde non est extendendum ad Ordinarios, quod vel inde conflat, quia Ordinarius, potest absolvere ab Excommunicatione Canonis, quæ tamen etiam ibi excipitur, item à causis dubiis in Bulla Con-

ce. 266. Objicunt III. In Constitutione Gregor. infinguntur censura latæ contra violatores immunitatis Ecclesiasticae: atq[ue] huic summo censura si lata in Bulla Cœnæ, quæ est referenda, ergo &c. 267. Concessa Majora, & transmisæ Minoræ, (nam solum ibi excommunicantur Violatores libertatis) negatur consequentia. Nam licet renovent illæ penæ, non tamen renovatur eam reservatio, quia hujus nulla fit mentio.

Et ita quidem respondent AA. citati, satis, nisi fallor, quæstæ: unde si apicibus Juris inherendum est, videtur prævaleat prior opinio, maximè si verum est, quod asserta Farinacius, Maranta, Diana, & alii, ita fuisse Romanæ declaratum; & quia hanc sententiam, telle Del Bene, sequitur stylus Pénitentiaria & Curia Romana, & ita etiam fertur respondisse S. Con-

greg. Vicario Generali Capua. 16. Junii 1632.

## §. XI.

## De Potestate &amp; obligatione tra- dendis reum Iudicii secu- lari.

## SUMMARIUM.

R Eus non est irradendus Judge seculari, 3 donec Episcopo confer de criminis excepto. 266. Quid de confessandis. 267. Quid Episcopus irrationaliter repugnet. eod. Ad concludendum de criminis excepto requirantur probationes confidentes. 268.

Si Episcopus erravit, quid agendum errore detegto. 269.

An Judge secularis possit à sententia Episcopi appellare. 270.

An Judge in cognitione causa debet citare Fiscalem & Reum. 271.

An rei in processu informativo examinati, 3 sint po- sita citatio Fiscali, & reprodicendi. 272.

H

An in

*An in hac cognitione requiratur exhibito libelli.  
eccl.*  
*Ad quem judicem spectet cognitio, si captus dicat se  
captum in loco sacro, satellites autem negent  
273.*  
*Non licet confugientem repellere aut excludere.  
274.*  
*Quidam reus non servaret decorum. 275.*

265. *Ex supra dictis, quæ huc repentina non  
sunt, constar, quod in casibus non ex-  
ceptis non licet Prelato tradere reum invitem  
Judici seculari, etiam si iste veller Juramen-  
tum præstare impunitatis quod penas corpora-  
les.*

Deinde constat, & per se clarum est, quod  
in casibus exceptis, & postquam constar, com-  
missum esse delictum exceptum, possit reus eti-  
am invitus tradiri Judicii seculari. Et quamvis  
antiquo Jure debuerit promitti impunitas à pena  
corporali, inspeccit tamen Constitutio Greg. &  
recepta confutidine, possit tradi puniendum pro  
meritis delicti. Ratio est, quia non gaudet talis  
reus immunitate.

266. Ceterum, Prelato Ecclesiastico ubi  
Constitutio Greg. recepta est, bene observandum  
est, quod non solum non temerare, sed nec pos-  
sit tradere reum, antequam ipsi Episcopo constat,  
quod delictum sit exceptum, quod commis-  
sum est: & hujus pancti cognitio spectat ad  
ipsius Episcopum, quam cognitionem instituit,  
cum reus detinetur in carcere Ecclesiastico.  
[Quodque delinquentes (inquit Constitutio) Laici  
prædicti, postquam ut præfertur, ab Eccle-  
siis, locisque factis extracti & capti fuerint, ad  
carceres Curia Ecclesiastica reponi, & ibi sub-  
iuto & fitio catere, ac opportunitate custodiā,  
datā illis, si opus fuerit, per curiam secularē,  
detineri, nec tradi possint, nisi cogniti prius  
per Episcopum, seu ab eius deputato, an ipsi  
verè criminis superioris extella commiserint:  
tuncque demum ab mandato Episcopi perjudi-  
cium Ecclesiasticum Curia Seculari, quacunque  
appellatione postposita, configuntur.]

267. Dixi. *Pbi Bulla Greg. recepta est.*  
Nam ubi recepta non est, aijunt plures DD. con-  
ficiendum est, ut Secularis Judge, in casibus  
claris exceptis, non requisitus conferat Episcopi,  
excebat in loco sacro tecum, ita docent Abbatis,  
Covari, Clarus, Suarez, Fagundez, Farmaciū  
& alii plures, nec sine ratione, quia constat,  
hujusmodi reis fieri sepius occasione elab-  
enda penitus, ut amplius comprehendere non  
possint intra territorium in quo deliquerant. Ac-  
cedit, quod Ecclesia non est potest defenden-  
di reum, nisi in quantum in ea gaudet immunitate,  
vel quādū dubium est, an gaudeat: ergo si

constat morali evidentiā, cum non gaudente, po-  
test confutidine induci, ut non sit necessaria  
solennis forma cognitionis.

Sed, quidam Episcopus aut ejus Officialis ir-  
rationabiliter repugnat, ne reus in loco sacro ex-  
trahatur, & in carcere Ecclesiastico custodiatur?  
Tunc Constat: Greg. permittit Judicii seculari,  
ut reum, minore, quod id fieri potest scandalo,  
& tumultu, pro reverentia Ecclesie ab Ecclesia  
possit extrahere, & sic extractum ad Carceres  
Curia Ecclesiastica deferre: nisi confutudo  
est contra.

## S. XII.

### De modo cognoscendi, an deli- ctum sit exceptum.

268. Queritur I. An ad concindendum,  
quod delictum sit exceptum, requi-  
rant probations concludentes, vel presumptio-  
nes probabiles. Hoc posterius placuit Senatus  
Lusitanus, Gratiano & quibusdam aliis. Con-  
trarium tamen, & quod requirantur probatio-  
nes concludentes, & certae, summae tamen  
expeditæ, declaravit S. Congregatio, & tra-  
dunctum communiter DD. Probatur II. Reus est  
in possessione immunitatis, siue & Ecclesia: at  
qui a possessione non est quis dejejunis per  
meras conjecturas, sed per probations plenas:  
ergo &c. Probatur II. In Constitutio Greg. ex-  
presse requiri, ut cognitum sit, an verè com-  
missum sit crimen exceptum. Quia particula vi-  
detur innui, quod non sufficiat, si cognitum sit,  
quod probabilitate commissum sit: quisquis enim  
tantum probabilitate aliquid cognoscit, non recte  
dicit, rem verità schabere. Accedit declaratio  
Congreg. Episcop. die 27. Iulii 1648. quod ad  
delinquentem extrahendum à loco immuni, &  
confignandum Curia Seculari, non sufficiat senti-  
tencia contumacialis, cum haec non probet deli-  
ctum sed requiratur plenior probatio.

Objicitur. In Bulla Greg. committitur ar-  
bitrio & Judicio Episcopi, an reus commiserit  
crimen exceptum: ergo sufficit, si probabilitas  
arbitrii, esse commissum. & Negando  
conseq. Nam requiritur Judicium tale, quo  
verè constet, ut jam dictum est.

269. Queritur II. Si Episcopus in fer-  
enda sententia erravit: quid agendum errore de-  
tecto? & Si pronuntiavit erronee, esse com-  
missum delictum exceptum, & reus fuit traditus  
seculari Curia, est restituendus loco sacro. Si  
erravit pronuntiando delictum non esse exce-  
ptum,

## Et foro competente.

prim, est reus tradendus Curia seculari, si qui-  
dem adhuc derelinetur ab Ecclesia.

270. Queritur III. Si Judge secularis  
arbitrii si gravari per sententiam, eò quod  
male judicatum sit, esse crimen non exceptum,  
an possit appellare. Affirmative respondet Far-  
nacius, Guazzinus, Bonacina, Del Bene, alij.  
Alij negant hoc fundamento, quia in Conf. Greg.  
non permittit reus appellare si judicatum  
est, crimen esse exceptum: ergo ut servetur Judi-  
cic equalitas, nec Judge secularis seu Fiscus de-  
bet possit appellare si judicatum est, crimen esse  
non exceptum. Hos Autores videtur Del Bene  
conciliare, admittendo paritatem hoc sensu, quod  
Constitutio Greg. reiungiendo appellationem, non  
procedat quando est satis sufficiens, & rationa-  
bile fundamentum appellandi, & sic nec Reo,  
nec filio tollat appellationem, quando nonori-  
te, vel factis fundate de iniustitia sententia constat,  
quod etiam docet Scaccia de appellat. lib. 3. c. 2. q.  
16. limit. 1. n. 84. Vide etiam qua dixi to. pra-  
ced. ubi explicati, quid operentur verba: Appel-  
lationem remota.

271. Queritur IV. An Judge in cogni-  
tione hujus causa debet citare Fiscalem Ecclesiast-  
& Reum. & Affirmative. Et quidem Fiscales  
ideo citandus est, quia ad ipsius spectat defendere  
Ecclesiast. Reus etiam ideo citandus est, quia  
directe agitur de prejudicio illius. adeo, ut si  
sponte compareret, patereturque audiri, de jure  
audiendis est.

272. Queritur V. An testes in processu in-  
formativo examinati, polta sint, citato & auditio  
Fiscale & Reo, reproducent seu repetendi. Ne-  
gat Guazzinus: sed alij affirmant rectius: quia  
hujusmodi repetitio multum prodest potest rum  
Ecclesiastum Reo, si forte dictis aliquid addere  
velint.

Queritur VI. An in hac cognitione requi-  
ratur exhibito libelli. & Negative, sicut nec  
requiruntur litis contestatio, quia nullus interve-  
nit accusator, & non est opus processu ordinario,  
sed sufficit Summiatus. Dilatatione ramen con-  
cedetur tenetur Judge, nam hoc est Juris natura.

273. Queritur VII. Ad quem Judge  
spectet cognitio, si captus à Satellitibus affir-  
met, si captus fuisset in loco sacro, illi autem negent.  
& Si res dubia est, spectat cognitio ad Judicem  
Ecclesiastico, propter connexionem cum qua-  
tionibus principali: Quamvis ad hanc cognitio-  
nem non sit necessaria evidentiā, sed sufficiat  
probabilis conjectura, qualis est, si omnes sap-  
torites, vel alij homines testentur, captum es-  
sein tali loco, de quo constat, non esse lacrum.

## §. XIII.

*An fugiens ad locum Sacrum  
possit a ministris, vel Religiosis  
illius loci repelliri, & non  
admitti, vel aliquan-  
do receptus ex-  
pelli.*

274. Dicendum I. Non licet confugientem  
tepellere aut excludere, sed recipien-  
dus est. Can. 9. ca. 17. q. 4. ibi. Sed Reatores Ec-  
clesiarum pacem & vitam, ac membra ejus obtinere  
sueant, quia quidem verba possent accipi de  
confilio. Ratio ergo pro conclusione est: quia  
huius ipso quod concedatur immunitas, concedi-  
tur Jus eo confugendi, & immunitatem obti-  
nendi. Sicut non licet impedire eum, qui in  
extrema necessitate constitutus vult ex alieno ac-  
cipere sibi necessarium, quia tunc bona sunt com-  
munia: ita & concessa immunitate locus est reo  
communis.

Dicendum II. Imò concedendus est illi  
alius locus ad ea peragenda, quæ in Ecclesia de-  
center peragi non possunt: & ob hanc causam  
concessum est spatium extra Ecclesiam, ut jam  
supra dictum.

Dicendum III. Si reus non servaret  
decorum, & in Ecclesia velllet cibum sumere,  
&c. monendum est a Clericis, ut se conferat ad  
loca circumstantia immunita, & si nollet pare-  
re, etiam vi adigi posset. l. 3. §. 2. C. de his qui ad  
Eccl. confug. [Proinde, qui sine armis ad  
Sanctissimum Deitatem, aut ad Sacrofani-  
um altare confugint, somnum intra tem-  
plum, fiveipsum altare, vel omnino cibum ca-  
peret absque aliqua communitaria, ab ipsiis Cle-  
riticis arceantur, designantibus spacia, quæ in  
Ecclesiasticis leptis eorum tutitioni sufficiant, ac  
docentibus, capitelem peccati esse propositam,  
si qui eos concentur invadere, quibus si perfuga  
non adiuvet neque consentit, præferenda hu-  
manitati religio est, & à divinitate ad loca quæ di-  
cimus turbanda temeritas.] Et ita fertur decla-  
ratum à S. Congregatione. Ethicæ de Im-  
munitate confignientium ad Ec-  
clesiam.